Bodhi 財團法人台灣省私立菩提仁愛之家
102年度全國老人福利機構臨終關懷研習會
1、 研習會名稱：
老人福利服務專業人員資格及訓練辦法第12條規定。
(此研習會有社會工作人員6小時在職訓練認證)
2、 主旨： 本次研習課程包括：認識生命的本質--談佛教的生死關、
CPR與DNR的抉擇、如何幫喪親者走出悲傷、臨終助念的意義與流程。採取課程講解及互動問答方式，讓與會學員皆能獲得與工作實務相接軌的知識與技能。
3、 指導單位:內政部、台中市政府社會局。
4、 主辦單位：財團法人台灣省私立菩提仁愛之家。
5、 協辦單位:新菩提醫院。
6、 課程時間及名稱、地點：
102年6月6日(四) 早上8:30-下午4:50
課程名稱：全國老人福利機構臨終關懷研習會
課程地點：菩提仁愛之家(台中市大里區中興路二段六一九號)雪廬紀念堂。
7、 參與對象：
老人福利、長期照護機構社工或其他相關人員，預計100名。
8、 費用：免費。
9、 本研習活動中午提供素食餐點。
十、報名事宜：
1、 報名方式：詳填報名表後傳真至04-2483-9746或傳
E-mail:email393926@bodhi.org.tw(傳真報名後，請電話確認是否完成報名)
2、 報名期間：即日起至額滿為止。
3、 研習會內容諮詢：請洽法務組長郭宗旻0933-503453或04-24837148轉1013。
十一、授課師長經歷與證照：
	課程名稱
	講師
	經歷
	學歷

	認識生命的
本質--談佛教的生死關
	簡金武
	1. 1、菩提仁愛之家董事長97.04~迄今
2、台中佛教蓮社96.04~迄今
	台中師範大學53.09~57.06

	CPR與DNR的抉擇
	陳榮基
	1、財團法人佛教蓮花基金會董事長
2.    83/07~迄今
2、恩主公醫院創院院長、教授/顧問醫
   師86/07迄今
3. 3、台灣失智症協會名譽理事長

4. 4、台大醫學院神經科兼任教授
5. 5、健康世界雜誌社社長
6. 6、財團法人法鼓山人文社會基金會顧問

7. 7、華梵大學董事
	1、國立台灣大學醫學院醫學系學士46/08 - 53/06

2、黎巴嫩貝魯特美國大學世界衛生組織WHO復健醫學訓練班(進修)59年
3、美國麥迪遜威斯康辛大學神經科(進修)61年-62年

	如何幫喪親者走出悲傷
	紀潔芳
	8. 1、南華大學哲學與生命教育學系兼任教
9.    授(現職)
2、彰化師範大學通識教育中心生死學教育推廣學分班教授(兼圖書館館長)
10. 3、吳鳳技術學院行銷與流通管理系教授
	1、中興大學農業經濟碩士
   57.09~59.06
2、中興大學農業經濟學士
53.09~57.06

	臨終助念的意義與流程
	郭宗旻
	11. 1、菩提仁愛之家法務組(佛法事務)組長
12.    94.05~迄今
13. 2、台中佛教蓮社慈務部主任81~94
14. 3、東海大學課外活動組組員78~81
15. 4、大專明倫社總務76~78
16. 5、菩提仁愛之家長青學苑佛法講座授課
17.    老師
	東海大學政治系政治學組學
士72.09~76.06

十二、課程內容如下：
	時間
	課程名稱
	講師
	課程概要

	0830~0950
	認識生命的本質--
談佛教的生死關
	18. 簡金武
	19. 1.佛教講「識變萬法」，第八識含藏諸法之種子，遇緣則起現行。
20. 2.以現行諸法為緣，而鼓動種子，起惑、造業、招果為生命的週期。
21. 3.此一神識即生命的本質，乃宇宙之根源，萬有之本體。

	1010~~1200
	CPR與DNR的抉擇
	陳榮基
	22. 1.醫學的目的不在無謂地延長生命，徒增病人的痛苦。可透過事前的安排，讓生命走到最後，享有「善終」的幸福。
23. 2.經由簽署放棄急救DNR意願書，即「不施行心肺復甦術」意願書，病人可以有尊嚴地善終。
24. 3. 介紹安寧照護的發展。
25. 4. 講解臨終關懷的精神與內容。

	1330~1510
	如何幫喪親者走出悲傷
	紀潔芳
	1.經由思考生死問題，並探討人生終極關懷的課題。
2.了解並建立生命意義感。
3.對於死亡所造成的失落及哀傷能調適處理，並幫助家人、親戚、朋友、住民家屬等。

	1530~1650
	臨終助念的意義與流程
	郭宗旻
	1.從佛法觀點探討死亡的定義。
2.介紹佛教如何引導提升生命層次。
3.如何用佛教方式為住民處理臨終問題。

Bodhi 財團法人台灣省私立菩提仁愛之家
102年度全國老人福利機構臨終關懷研習會
課程報名表
102年6月6日(四) 早上8:30-下午4:50 地點：雪廬紀念堂
	序號
	姓名
	職稱
	身分證字號
	生日
	聯絡電話
	服務單位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	通訊地址

詳填報名表後，請傳真至04-2483-9746或
    E-mail至 email393926@bodhi.org.tw
    報名後，請電話確認是否完成報名
2